Ulama yang hidup pada zamannya selalu memuji beliau dengan pujian yang luar biasa, karena ketajaman hafalan dan penguasaannya tentang syair-syair arab, maka seorang ulama besar yang bernama Alasmā’i banyak bertanya kepadanya dan mengambil mamfaat dari syair-syair qabilah bani Huzail.⁸

⁶Wahbah Az-Zuhaili, *Kitab Alfiqh Alislami’ Wa Adillatuhū* Jilid 1, (Cet. 4; Damaskus Syria: Dar Al-Fikr, 2004 M/ 1425 H), h. 49

⁷ Ali Jum’ah, *Almadkhal fi Dirasāt Almazāhib Alfihiyyah*. Cet. Dar As-Salām Littabaah wa Nasr wa At-Tauzi’ wa At-Tarjamah (2004 M/1424 H), h. 21

⁸Assayyid Hasan bin Ahmad bin Muhammad bin Salim Al-Kāf, *Kitab Attaqirratu Assadidah fil Almasāil Almufidah*. Cet. 2 T Dar Alulūm Alislamiyyah 2003. Surabaya Indonesia..., h. 31

Ketika beliau berada di Makkah, sang Imam mulai belajar Hadis dari beberapa guru Hadis.

*Ketiga*, ketika para sahabat berselisih pendapat maka Imam Shafi'i akan memilih salah satunya yang lebih dekat dengan

¹³ Mutawātir adalah hadis yang diriwayatkan oleh sejumlah besar orang yang menurut adat mustahil mereka terlebih dahulu berdusta. Lihat Mahmud At-Tahhan, Kitab *Taisir Mustalahah Al-Hadis*, (Beirut: Dar Kutub Alilmiyyah, 1398 H/1978 M).

¹⁴ Hadis *Ahad* adalah tiap-tiap khabar yang diriwayatkan oleh satu orang atau lebih diterima dari Rasulullah SAW dan tidak memenuhi persyaratan hadis mashur. Lihat Muhammad Abu Zahra, *Ushūl Fiqh*, (Mesir: Dar Alfikr Alfrabi 1377/1958, h. 108

¹⁵ Rashad Hasan Khalil, *Tarikh...*, h. 189

Alqurān, hadis dan ijma' atau menguatkannya dengan qiyas yang lebih kuat dan beliau tidak akan membuat pendapat baru yang bertentangan dengan pendapat yang sudah ada.¹⁶

Selama masih ada kehidupan dan manusia, selama itu juga pasti ada masalah-maslah baru yang harus diselesaikan.

Daftar Pustaka

- Azzuhail, Wahba, *Kitab Alfiqhū Alislāmi wa Adillatuhū*, Jilid 1. Cet. 4; Siria Damaskus: Dar Al-Fikr 2004 M/ 1425 H.
- Abu Zahra, Seikh Muhammad, *Kitab Ushūl Fiqh*, Mesir: Dar Al-Fikr Al-Araby 1377/1958
- Alkaf, Assayyid Hasan bin Ahmad bin Muhammad bin Salim, *Kitab Attaqirratu Assadidah fil Almasail Almufidah*, Cet. 2 T Dar Al-Ulum AlIslamiyyah 2003. Surabaya Indonesia.
- Attahhān, Mahmud, *Kitab Taisir Mustalahah Alhadis*, Beirut: Dar Kutub Al-Ilmiyyah, 1398 H/1978 M.
- Jum'ah, Ali, *Almadkhal fi Dirāsāt Almazāhib Alfiqhiyyah*, Dar Assalam Littabāh wa Nasr wa Attauzi' wa Attarjamah, 2004 M/1424 H.
- Khalil, Rashad Hasan (Dosen Fiqih Perbandingan Universitas Al-Azhar). *Tarikh Attashri'i Alislami*, Terj. dengan judul Sejarah Legislasi Hukum Islam, Cet. 1: AMZAH, 2009.
- Umar, Toha Yahya, *Ilmu Dakwah*, Cet. IV; Jakarta: Widjaya, 1985
- Mahfuz, Syekh Ali, *Hidāyah Murshidīn ilā Turuqi an-Nāṣ wa Alkhaṭabah*, Beirut: Dār al-Ma'ārif, th.